
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 03/03/2023 
 

 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE APPROVAZIONE 

TARIFFE 2023. 
 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno tre del mese di Marzo alle ore 10:00 e seguenti, previa convocazione 
avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, in forma 
mista alla presenza dei Signori: 
 
 Pres. Ass. 
STIRATI FILIPPO MARIO X  
TASSO ALESSIA (collegata da remoto) X  
DAMIANI GABRIELE X  
MINELLI SIMONA X  
PIERGENTILI VALERIO X  
UCCELLANI GIOVANNA X  
CECCHETTI RITA X  
MORELLI MARCO X  

TOTALE 8 0 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Claudia Bianchi. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente PROF. STIRATI FILIPPO MARIO nella sua qualità 
di SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine 
del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 
Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:“CANONE UNICO PATRIMONIALE E 
MERCATALE APPROVAZIONE TARIFFE 2023”, predisposta ed istruita dal Settore                           
Finanziario, Organizzazione e Servizi Strategici ed acquisita al sistema informativo dell’ente 
(sicr@web), come di seguito riportata (parte in corsivo): 
  

[Proposta di Deliberazione n. 95 del 27/02/2023]  
 

 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2021 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato approvato il “Regolamento del canone di concessione per l'occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1, commi 837-
845”; 

 la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 37 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento  per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1, commi 816-836”; 

 
CONSIDERATO che la legge di Conversione del Decreto Mille Proroghe ha previsto:  

 
“Art. 1 Proroga di termini in materia di pubbliche amministrazioni 
comma 22 quinques: Fino al 31 dicembre 2023 gli esercenti attività di ristorazione o di 
somministrazione di pasti e bevande, titolari di concessioni o autorizzazioni concernenti 
l’utilizzazione del suolo pubblico, potranno disporre temporaneamente di strutture 
amovibili (dehor, pedane, tavolini, sedute, ombrelloni, elementi di arredo urbano, attrezzature) 
su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, senza dover 
prima acquisire le autorizzazioni previste dal Codice dei beni culturali e del paesaggio (articoli 
21 e 146, Dlgs 42/2004; articolo 6, comma 1, lettera e-bis, Dpr 380/2001). È in tal senso 
modificata la disposizione dettata dal “decreto Aiuti ter” (articolo 40, comma 1, Dl 144/2022), 
che l’aveva riconosciuta fino al 31 dicembre 2022, termine che già l’ultima legge di bilancio 
(articolo 1, comma 815, legge 197/2022) aveva spostato in avanti, fino al 30 giugno 2023 
(comma 22-quinquies – nuovo).” 

 
ma nulla dice sulle esenzioni riduzioni di pagamenti del canone unico patrimoniale o mercatale 
così come nel passato;  

 
CONSIDERATO che vengono meno,  anche alla luce dei flussi turistici registrati negli ultimi mesi 
dello scorso anno, le criticità che avevano dettato per l’anno 2022 e, solo per le occupazioni 
effettuate da pubblici esercizi, coefficienti di riduzioni che favorissero la ripresa;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla conferma per l’anno 2023 delle tariffe previste per 
il canone mercatale in relazione alla precedente annualità così come da delibera di Giunta 
comunale n. 18 del 26.01.2022 e successiva precisazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 
54 del 23.03.2022 e come da allegato a) alla presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra detto, si propone la conferma per il corrente anno  
delle tariffe del canone unico patrimoniale per occupazioni di suolo pubblico e spazi pubblicitari 
nonché per le pubbliche affissioni già approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
26.01.2022 con l’unica eccezione dei coefficienti previsti per le occupazioni effettuate dai gestori di 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

attività di pubblico servizio per la somministrazione di cibi e bevande così come da allegato b) alla 
presente deliberazione ;  
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL;  
 
RILEVATO che al fine di evitare un appesantimento delle scadenze a carico dei contribuenti, visto 
lo slittamento resosi necessario negli anni precedenti per ragioni prettamente legate alla gestione 
della crisi pandemica, per il corrente anno si fisa al 30 giugno 2023 la scadenza degli avvisi 
annuali di pagamento sia per il canone mercatale che per quello unico (CUP); 
 
ATTESO che  la suddetta proroga non impatta sugli equilibri di bilancio in quanto non va ad 
incidere sulle tariffe ma unicamente sulle scadenze; 
 
VISTA la Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A 
tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 
30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato 
fissato al 31 marzio 2022. 
 
Acquisti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. dal dirigente del Settore Finanziario, Organizzazione e Servizi 
Strategici; 
Tutto ciò premesso; 
 
Si propone di deliberare quanto segue:  
1. Di confermare per il corrente anno le tariffe mercatali approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 19 del 26.01.2022, allegato a), prorogando la scadenza delle concessioni annuali 
al 30 giugno 2023; 

2. Di approvare le tariffe di cui all’allegato documento sotto la lettera b) in relazione al canone 
unico per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie prorogando anche in questo caso la 
scadenza dell’importo annuale al 30 giugno 2023;  

3. Di dare atto che, stante la proroga delle suddette scadenze, coloro che hanno diritto a fruire 
della rateizzazione dovranno versare le successive tre rate alle seguente scadenze: 

- 30 agosto; 
- 31 ottobre; 
- 29 dicembre. 

4. Di trasmettere agli Uffici competenti e al concessionario alla riscossione Dogre srl la presente 
deliberazione affinché essa sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente;  

5. Considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui 
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n.267/2000.  

 
 
 
 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 16.03.2022 ad oggetto: “Svolgimento delle 
sedute di Giunta Comunale in modalità videoconferenza”; 
 
SENTITA la relazione dell’Assessore competente Marco Morelli; 
 
VISTA la proposta come riportata in premessa; 
 
VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del 
Settore Finanziario, Organizzazione e Servizi Strategici, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed acquisiti al sistema informativo dell’ente 
(sicr@web); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. Di confermare per il corrente anno le tariffe mercatali approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 19 del 26.01.2022, allegato a), prorogando la scadenza delle concessioni annuali al 
30 giugno 2023; 

 
3. Di approvare le tariffe di cui all’allegato documento sotto la lettera b) in relazione al canone 

unico per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie prorogando anche in questo caso la scadenza 
dell’importo annuale al 30 giugno 2023;  

 
4. Di dare atto che, stante la proroga delle suddette scadenze, coloro che hanno diritto a fruire della 

rateizzazione dovranno versare le successive tre rate alle seguente scadenze: 
- 30 agosto; 
- 31 ottobre; 
- 29 dicembre. 

 
5. Di trasmettere agli Uffici competenti e al concessionario alla riscossione Dogre srl la presente 

deliberazione affinché essa sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 
legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 
 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Claudia Bianchi 

IL SINDACO 
Prof. Stirati Filippo Mario 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


